辽宁关于核发新版会计从业资格证书的通知会计从业资格考

试 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/588/2021_2022__E8_BE_BD_

E5_AE_81_E5_85_B3_E4_c42_588726.htm 辽财会[2009]161号 各

市财政局，省直各部门，中直驻沈各单位： 根据《中华人民

共和国会计法》和财政部《会计从业资格管理办法》（财政

部第26号令）、《关于调整会计从业资格证书内芯部分项目

及有关问题的通知》（财办会[2005]4号）以及《辽宁省会计

从业资格管理实施办法》（辽财会[2009]139号）的规定，省

财政厅决定从2009年4月1日起在全省范围内核发财政部2005版

《会计从业资格证书》（以下简称“核发证书”）。现就有

关核发证书事宜通知如下： 一、核发证书是夯实会计诚信建

设基础的重要举措 随着市场经济的发展，全社会对会计信息

的质量要求越来越高。为适应形势的要求，建立一支高素质

的会计队伍，是各级财政部门会计管理的重要任务。但从目

前情况看，会计人员的管理还存在一定的问题。多数地区仅

限于发放新证和办理调转关系，部分会计人员上岗不办理注

册登记，个人信息发生变化不办理变更，接受继续教育以及

实际从业的状况缺乏应有的考核和监督检查；少数地区发放

证书和管理系统脱节，信息不一致；全省汇总信息难以准确

地反映会计队伍的实际情况。因此，亟须全省采取有效措施

，建立一个制度规范、管理科学、监督有效、信息可用的会

计事务管理体系。 会计从业资格证书是会计人员从业资格的

证明文件。及时核实更新持证人员信息，有利于促进各用人

单位加强会计人员管理，督促会计人员自觉参加继续教育学

习，有利于选拔和任用会计人员，有利于财政部门实施精细

化、科学化、规范化、信息化管理。因此，各地区，各有关

部门和单位应高度重视核发新版会计证书工作，按照统一要

求，全面做好职责范围内人员证书的核发工作。 二、核发证

书的组织管理 全省核发证书工作由省财政厅统一组织，按照

属地管理原则，由各级财政部门具体负责。驻沈的省直和中

直单位核发证书工作，由省财政厅负责。 三、核发证书的对

象和时间 凡在辽宁省所辖区域内持有各级财政部门于执行本

文件前签发的有效会计从业资格证书且未通过“辽宁财政会

计事务管理系统”（新版）核实信息的人员，均须在2010年9

月30日前到所属财政部门办理证书核发。？ 为保证今、明两

年对申报参加会计专业技术资格考试、评审人员的资格审查

，各级财政部门在统筹安排好本地区核发证书工作的同时，

应重点做好下列人员核发证书的办理工作： 1.拟报名参

加2009年高级会计师资格考试和申报2009年高级会计师资格

评审的人员，应于2009年5月31日前办结。 2.已报名参加2009

年度初级、中级会计专业技术资格考试的人员，应于2009年8

月31日前办结。 3.拟报名参加2010年度初级、中级会计专业

技术资格考试的人员，应于2009年9月30日前办结。 四、个人

应提交材料及其办理程序 （一）持证人员申办核发证书时，

应认真填写《辽宁省会计从业资格信息核查登记表》（可从

辽宁会计网中的“从业资格”下载），连同下列材料一并交

给所在单位会计机构： （1）会计从业资格证书原件； （2）

有效身份证件原件及复印件； （3）最高学历证书原件及复

印件（国外学历还需提供国家教育行政主管部门的认证手续

）； （4）最高等级的会计专业技术资格证书原件及复印件

； （5）其他执业资格证书原件及复印件； （6）县级以上政

府部门的表彰奖励证书原件及复印件； （7）2007、2008年度

继续教育培训证明（省直人员以原会计人员管理系统录入的

继续教育信息为准）； （8）近期一寸彩色证件照片1张。 为

便于装订保管，所有证书复印件一律使用A4纸复印。 持证人

员须按要求如实填报有关材料。未按要求填报的，财政部门

可不予核发证书，相关个人信息不能通过信息管理系统核查

；对发现编造假信息的人员，应同时记入个人诚信档案，由

此带来的不能报考会计专业技术资格考试、不能申报高级会

计师资格评审和会计工作评优活动等相关责任，由持证人员

自负。 （二）有工作单位的人员，原则上由各单位会计机构

指派专人统一到所在地财政部门集中办理。 1.各单位接到本

通知后，应及时通知所属部门单位的持证人员，按照规定要

求和时限，准备相关材料。 2.单位会计机构要会同人事部门

对持证人员上述材料进行审核，同时，提供持证人员的会计

专业技术职务、会计行政职务聘任文件和单位组织机构代码

证复印件，出具持证人员开始从事会计工作时间和所在会计

工作岗位的证明，并对有关材料加盖单位公章，统一到单位

所属财政部门办理。各单位应切实提高对核发证书工作的认

识，本着对单位负责、对会计人员负责的态度，积极支持和

协助财政部门做好核发证书工作。 （三）无工作单位或未从

事会计工作的持证人员，应按规定如实填写《辽宁省会计从

业资格信息核查登记表》，并按上述第（一）项规定的要求

，直接到原发证机构办理。 五、工作要求 1.提高认识，加强

领导，精心安排，周密实施。本次核发证书是一项涉及全省

会计人员的政策性较强的工作。各级财政部门务必予以高度

重视，切实加强组织领导，要按照省财政厅的统一部署，以

服务会计人员为宗旨，组织精干力量，配备责任心强、熟悉

会计从业资格管理的人员具体承办核发证书工作；要广泛宣

传发动，采取多种形式向社会公告核发证书的范围、时限、

步骤和要求等，力争做到应知尽知，应发尽发，不留死角；

各市局要充分发挥县（区）局和行业主管部门和各单位的作

用，结合实际制定工作方案。2009年末至少完成本地区50%持

证人员的证书核发工作。 2.认真学习、全面领会、严格执行

好有关法律法规和文件。本次核发证书遵循《中华人民共和

国会计法》、财政部《会计从业资格管理办法》（财政部

第26号令）和《辽宁省会计从业资格管理实施办法》（辽财

会[2009]139号），采用“辽宁省财政会计事务管理系统”进

行实施，尤其是《辽宁省会计从业资格管理实施办法》（辽

财会[2009]139号）和“辽宁省财政会计事务管理系统”制发

的时间较短。各级财政部门分管的负责同志和经办人员要认

真学习好各项政策要求，全面把握好各项操作环节，严格执

行好规定的程序步骤。 3.认真核实，严格把关，确保全省管

理系统信息的真实完整。与以前年度换发证书不同，本次核

发证书重在核实各项信息。每位会计人员信息的真实性、完

整性都直接影响到全省的系统。因此，各级财政部门要重点

把好信息审核关，要逐条核对，尤其是政策性较强的关键信

息。任何单位和个人不得借本次核发证书之机，擅自改变个

人信息。确属规定范围内允许的信息变更，必须提交规定的

证明文件，履行规定的审核程序，通过管理系统信息变更环

节记载后办理变更。不具备证明力的证明材料，不得作为变

更信息的依据，不得办理信息变更。未经核实的信息不得记

入信息管理系统。不得简单地将申请办理会计从业资格证书

的时间直接作为会计人员办理注册登记的时间。 4.实行行政

责任追究制度。核发证书工作是财政部门的行政行为，必须

由财政部门内具有行政资格的机构和人员来执行，并对核发

证书的全过程负责。不得委托其他单位或聘请其他人员承办

或经办核发证书工作。不允许不负责此项工作的人员随意登

录信息管理系统。财政部门会计管理机构内要建立明确的岗

位责任制度，各司其职，各负其责，出现问题实行责任追究

。 5.任何单位和个人不得以任何名义收取费用。本次核发证

书不收取工本费。对持有旧版（2001版）《会计从业资格证

书》的人员，财政部门必须在核实其从业信息后，核发新证

；对2007年以后办理的新版（2005版）《会计从业资格证书

》的人员，财政部门可在核实其各项信息的基础上，确定是

否换发新证。对信息变化不大、现有证书仍能达到信息记载

要求的，可在原《会计从业资格证书》备注页上加盖“已核

实信息专用章”，不换发新证。财政部门对专用印章的使用

、保管，要责成专人负责。 6.建立规范的会计人员信息档案

。结合本次核发证书工作，按照国家档案管理的有关规定，

参照人事档案管理，建立会计人员的纸质档案，将持证人员

提交的相关纸质材料和收回的《会计从业资格证书》整理归

档，一人一卷，并规范管理。省财政厅将在适当时期对此项

工作进行检查。 7.集中统一销毁尚未使用的旧版《会计从业

资格证书》。执行本文件起，各地尚未使用的旧版《会计从

业资格证书》自行失效，仍有旧版《会计从业资格证书》的

地区，财政部门应尽快采取措施，集中统一销毁，严禁流入

社会，造成混乱。 8.注意研究总结核发证书工作。核发证书

工作结束后，各地财政部门要认真搞好总结，并及时以书面

形式向省财政厅。 附件：《辽宁省会计从业资格信息核查登

记表》 二00九年三月二十日 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com